COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE PEQUENOS AGRICULTORES E DA REFORMA
AGRÁRIA DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – CREHNOR LARANJEIRAS

CNPJ: 01.330.387/0001-07 - NIRE: 41400010546
Rua Coronel Guilherme de Paula, 1111 – centro, Laranjeiras do Sul/PR. CEP 85.301-220 E

COOPERATIVA DE CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS
ADMINISTRADORAS DE AEROPORTOS – AEROCRED

CNPJ: 05.292.849/0001-08 - NIRE: 35400071656
Rua Dr. Ramos de Azevedo, 159, Conjunto 1708, centro, Guarulhos/SP. CEP 07.012-020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA

Os presidentes da Cooperativa de Crédito Rural de Pequenos Agricultores e da Reforma do Centro Oeste

do Paraná – CREHNOR LARANJEIRAS e Cooperativa de Crédito Mútuo dos Empregados em Empresas

Administradoras de Aeroportos - AEROCRED, no uso das atribuições que lhes conferem os Estatutos

Sociais, convocam os associados da CREHNOR LARANJEIRAS, que nesta data são em número de

4.665 (quatro mil seiscentos e sessenta e cinco) associados e os 19 (dezenove) delegados que representam

os 346 associados da AEROCRED, respectivamente, em condições de votar, para se reunirem em

Assembleia Geral Extraordinária Conjunta, a realizar-se no Centro Comunitário do Assentamento 08 de

Junho, localizado na BR 158, km 407, no município de Laranjeiras do Sul/Paraná, no dia 23 de setembro

de 2023, às 08:00 (oito horas) em primeira convocação com presença mínima de 2/3 (dois terços) dos

associados e delegados de cada cooperativa; às 09:00 (nove horas) em segunda convocação com a

presença de metade mais um dos associados e delegados de cada cooperativa, e às 10:00 (dez horas) em

terceira e última convocação com a presença de no mínimo 10 (dez) associados da Crehnor Laranjeiras e

10 (dez) delegados da Aerocred, para deliberar sobre os seguintes assuntos:

ORDEM DO DIA:

1. Apresentação do relatório da Comissão Mista, constituída pelas Assembleias Gerais Extraordinárias

realizadas pelas Cooperativas CREHNOR LARANJEIRAS em 07/07/2023 e AEROCRED em

13/07/2023 relativo à incorporação da AEROCRED pela CREHNOR LARANJEIRAS acompanhado dos

pareceres dos respectivos Conselhos Fiscais;

2. Deliberação acerca da Incorporação da Cooperativa de Crédito Mútuo dos Empregados em Empresas

Administradoras de Aeroportos – AEROCRED, CNPJ: 05.292.849/0001-08 e NIRE: 35400071656, pela

Cooperativa de Crédito Rural de Pequenos Agricultores e da Reforma do Centro Oeste do Paraná –

CREHNOR LARANJEIRAS – CNPJ: 01.330.387/0001-07 e NIRE: 414000010546;

3. Reforma e consolidação do Estatuto Social da CREHNOR LARANJEIRAS com os efeitos da

incorporação e demais alterações deliberadas na Assembleia Geral Conjunta;

4. Eleição, em disposição transitória, de 01 (um) membro para o Conselho de Administração,

representando os associados da AEROCRED, em decorrência da incorporação. O mandato do eleito será

coincidente com o mandato residual dos demais conselheiros, perdurando até a posse dos eleitos na

assembleia geral ordinária de 2026, quando o Conselho de Administração retomará a sua composição

prevista no Estatuto Social e quando será feita a eleição de integrantes de todos os órgãos estatutários

componentes do Estatuto Social que estará vigente.

Observação:

1. A partir de 20/09/2023, estarão à disposição dos associados, nas sedes das Cooperativas, para análise e

informações, os demonstrativos contábeis e financeiros, objetos das prestações de contas dos órgãos da

Administração, assim como o Relatório da Comissão Mista.

2. A Assembleia não se realizará nas sedes das cooperativas pela notória ausência de espaço físico para

abrigar os associados participantes.

Laranjeiras do Sul/PR e Guarulhos/SP, 11 de Setembro de 2023

Natalino Alves dos Santos Francisco Luiz Xavier de Lemos
Presidente da Crehnor Laranjeiras Presidente da Aerocred

		2023-09-11T15:52:25-0300
	NATALINO ALVES DOS SANTOS:98455850949

		2023-09-11T16:08:46-0300
	FRANCISCO LUIZ XAVIER DE LEMOS:27270750491